Carleton che in questo negotio si è molto affaticato anco per suo interesse, perchè cangiandosi la scena et le massime non haveva più nè parte nè stima nè disse, che il Duca preferirà sempre la pace di Francia a quella di Spagna pur che sia con onore, perchè la prima si può terminar in due giornate mentre l'Inghilterra non pretende alcuna cosa sopra la Francia, nè la Francia si affatica per guadagnar quello che è già suo; ma per l'altra vi sono tanti interessi, conseguenze et artéficj, che non si può veder il fine così presto, et perchè con questa occasione mi sono avanzato a molta confidenza mi ha confessato esservi qualche incamminamento di negotio con la Spagna; ma ne suoi principj ancor teneri et deboli, che mi conferma nelle durezza avvisate dal canto di Spagnuoli, come pur per altra parte intendo, che l'ambasciator di Savoja ha promesso molto più in questo negotio di

quello si trova negli effetti; ma però io non mi fido così facilmente. Mi soggiunse, che certamente la flotta si volgerebbe in aiuto del Re di Danimarca, quando più non fosse necessaria in Francia, et sarebbe un gran colpo per Austriaci, se questi doi Re uno in Alemagna l'altro in Italia si volgiessero in un medesimo tempo, non aspettati, senza intoppi o diversioni tra di loro.

2. Al Contarini Lettera all' Ecc^{mo} Zorzi. (Ottobre 1628.)

..... Ottenuta l'audienza di S. M^{ta} ripigliando il concertato già col Duca procurai di tenermi sul medesimo sentiero. Mi rispose S. Ma quasi con le med^{me} parole contenute nell' aggiunta scrittura; la mi fece leggere dal Tesoriere, et dal Visconte Carleton soli Commissarj deputati meco per trattar di questo negotio. Sono due Sig^{ri} ben intentionati da quali spero ogni bene anche per loro proprio interesse, perchè sono conosciuti del buon partito, il quale sostenendosi si sosteniranno essi ancora, altrimenti caderanno; letta la scrittura mi fu permesso di prender nota dei punti essenziali, et io subito la estesi come intenderà, ben certo che se errassi in qualche parola, non fallo col sicuro nel senso. Fatta la debita ponderatione mi parvero i passi di S. M^{ta} un poco più ristretti, riservati e difficili, per avanzar terreno, mentre a tutto potere si sollecita la partenza della Flotta, et il negotio richiede tempo perchè contiene l'interesse di molti, et i Ministri della Repub^a non devono per desiderio troppo ardente di questo bene camminando in fretta scortarsi dei proprj riguardi di non offendere Francesi in vece di essere mediatori; replicai per ciò che quando pure s'inducessero Francesi a rilasciar la Roccella, il che sarebbe molto difficile, l'Inghilterra otterrà il suo intento, et la Francia resterà al disavvantaggio, per dubbio che nel trattato poi, il quale da all' hora indietro si principiasse, fossero richieste cose inconcessibili, onde tutto andasse in fumo, le spese per prender la Rocella gettate, la reputatione offesa, et l'Inghilterra con l'Armata vigorosa possa pur vogliersi ovunque volesse a danni di Francia; aggjionsi che per resolver questa oppositione, et per meglio indur Francesi a contentarsene si poteva in un tempo medesimo procurar, che la pace fosse generale interna et esterna, et le forze di questi due Regni vigorose intatte per vogliersi al profitto del ben pubblico che ne sospira: per l'interna restava una difficoltà; et era che hugonotti non voleva riceverla senza l'assenso d'Inghilterra per non perder la sua protetione, come era seguito nei trattati inconclusi dell' Alve e della Grange avvisatimi da Lei; a che per rimediare si poteva far loro intendere per qualche mezzo che ricevendo la pace l'Inghilterra non lo disapproverebbe, per la esterna poi che l'Ecc^{za} Vostra haverebbe supplito egregiamente; perchè

quanto al Mare poteva rimettersi all' ultimo trattato tra il fu Re Giacomo et il Cristianissimo presente, nel che non conoscevo alcuna difficoltà; quanto alle prede seguite hinc inde o tutti resterebbono pari o pure si rimeterebbe l'affare a Deputati reciprochi, come pure le altre brighe inferiori; et quanto alla casa della Regina, la quale non haverà gran difficoltà hora che il Duca è morto; et forse la madre et la sorella causa d'ogni impedimento si ritireranno da loro; oltre che si crede da qui inanti la Regina haverà molta autorità, se saprà valersene, et se i Francesi vorranno dargliene il modo, et conoscer questo bene, et che tra tanto fosse una sospensione d'arme et si rimettesse la libertà del commercio, così avanzati in due maneggi interno ed esterno si sarebbon divertite le asprezze, il sangue et il dubbio dell' esito sempre dipendente in casi tali più dalla fortuna che dalla prudenza, oltre che accordandosi in un tratto non si darebbe tempo al contrapunto de Spagnoli et s'indurebbero meglio Francesi ad un trattato intero che spezzato. Non ebbi io timore d'avanzarmi a questi individui non per colpir, ma per scoprir Paese, et farmi piazza all' avvenire; onde le mie considerationi portate a Sua Maestà, et consultate due giorni mi fu risposto che in questo luogo mi si confermava l'ottima volontà verso la pace col Cristianissimo, et il desiderio che le forze di questi due Regni s'impiegassero reciprocamente, le une in Italia, le altre nell' Alemagna; che si lodava le propositioni mie di trattar tutto nel medesimo tempo; ma che due rispetti trattenevano di far per ora maggior passo: l'una che le mie aperture non erano per parte del Cristianissimo, ma semplici testimoni dell' affetto di lei et mio: onde non pareva che fosse con riputatione passar più oltre per adesso, mentre l'animo de' Francesi era tuttavia incerto, et quello di S. M^{tà} già molto amplamente dichiaritomi, l'altro che la strettezza del tempo al partir della flotta non permetteva il mover una macchina così grande con dubbio etiamdio, che rilasciandosi la briglia ad Ugonotti, o si scoraggiassero, o facendola loro pace restasse l'Inghilterra esclusa e burlata: Che però non ostante tutto questo quando il Cristianissimo voglia mostrar affetione e sincerità verso il pubblico lasciando la Rocella, come unico testimonio di non voler il Massacro di Ugonotti, haverebbe S. M^{tà} oltre la dichiarazione fattami leggere inviato un suo gentil' uomo costì per far intender al Duca di Roan questa sua rissoluzione di pacificarsi, e con facultà etiamdio di trattar la riconciliatione tra i due regni al qual effetto l'E. V. haverebbe potuto ottenere et mandar subito un passaporto